
rs.c. i:� RO� S.R.L. 
Reg. Com.: J40/371 1999 

I INTRARE / IE RE 

I d<J 
Nr .... o?� .... .. 

Ziua ....... Luna ... 9. .. !I ... .. Anul. 92.f)I. .. 
CONTRACT SERVICII 

t

<ll!eNTIA-,��·flONALA lj� t;P.OA?f�U
I �I PUBLICITATE 1,MOBll.lARA

INTRARE 
. Nr .... �N,...... ...... ........ \ 

!E$1�� , It:: i ��� .. 6 ... Luna .0. :,. ........ Anul 2£>.., ..... J

Temei legal: lncheiat 1n conformitate cu Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice si
cu HG nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor
referitoare la atribuirea contractului de achizitie publica/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 
privind achizitiile publice. Prezentul contract a fost atribuit prin Achizitie directa. 

1. PARTILE CONTRACTANTE

AGENTIA NATIONALA DE CADASTRU �I PUBLICITATE IMOBILIARA, cu sediul 1n
Bucure9ti, Splaiul lndependentei, nr. 202 A, sector 6, telefon 021/ 317.73.39, fax 
021/316.52.24, codul fiscal 9051601, conturi trezorerie R023TREZ230800110561701X, 
R039TREZ230800110561702X, deschis la Activitatea de Trezorerie 9i Contabilitate Publica 
a Municipiului Bucure9ti, reprezentata de domnul Radu Codrut STEFANESCU - Director 
General, 1n calitate de ACHIZITOR, 

l?i 

S.C. ESRI ROMANIA S.R.L., cu sediul 1n  1nreg. Registrul Comer\ului: J40/3713/1999, CUI: RO 
11717575,  cont trezorerie R043 TREZ 7005 069X XXOO 3465, deschis la Activitatea de 

Trezorerie si Contabilitate Publica a Municipiului Bucuresti, reprezentata de - Director General, 
1n calitate de PRESTATOR. 

2. DEFINITII
Art. 2.1. Tn prezentul contract urmatorii termeni var fi interpretati astfel:

a. contract -prezentul contract $i toate anexele sale;
b. achizitor §i prestator- partile contractante, 8$8 cum sunt acestea numite 1n prezentul
contract;
c. pretul contractului - pretul platibil Prestatorului de catre achizitor, 1n baza contractului,
pentru 1ndeplinirea integrala $i corespunzatoare a tuturor obliga!iilor asumate prin contract;

1 



d' servicii/livrabile - servicii/livrabile cuprinse in prezentul corntract, pe care prestatorul se
obligd, prin contract, sd re presteze ilivreze Achizitorurui;
e' forta maiord - un eveniment mai presus de controlul pdr[ilor, care nu se datoreaza gregelii
sau vinei acestora, care nu putea fi prevdzut la momentul incheierii contractului gi care face
imposibild executarea gi, respectiv, indeplinirea contractulrri; sunt considerate asemenea
evenimente: rdzboaie' revolulii, incendii, inundalii sau orice alte catastrofe naturale, restric{ii
apdrute ca urmare a unei carantine, embargo, enumerarea nr:fiind exhaustivd, ci enun[iativd.
Nu este considerat fo(a majord un eveniment asernenea ceror de mai sus care, fdrd a crea o
imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligaliilor uneia dintre
parli;

t. zi - zi calendaristicd; an - 365 de zite.

3. INTERPRETARE

Art' 3'f in prezentul contract, cu exceplia unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular
vor include forma de plural 9i vice versa, acolo unde acest lucru este permis de context.
Art' 3'2' Termenul "zi"sau "zile" sau orice referire la zile reprezintd zile calendaristice dacd nu
se specificd in mod diferit.

Clauze obligatorii

4. OBTECTUL gt PRETUL CONTRACTULUI

Art' 4'1' Prestatorul se obligd, in conformitate cu obligaliile asumate prin prezentul contract,
sa presteze "Servicii de Dezvoltare a unei Baze de Date cu Denumiri Geografice (bazd de
date + aplicatie web)" reprezentAnd Activitatea2 din Aplicalia de program, parte integranta a
Contractttlui de Finanlare rtr.169124.a1.2014 aferent Proiectult.ri ,,lnformalii geografice pentru
mediu, schimbdri climatice gi integrare UE" - LAKI ll, finanlat r1in Mecanismul Financiar SEE
2009 - 2014.

Art' 4'2' Pre{ul total convenit pentru indeplinirea contractului, pldtibil prestatorului de cdtre
Achizitor, este de 157.080 rei, din care 25.0g0 lei reprezintd cot;a T.v.A..
Art' 4'3' Achizitorul are obligalia de a pldti prelul contractului, in contut de Trezorerie ar
Prestatorului, in termen de 30 de zile de la acceptanta serviciilor, in baza documentelor de
plata menlionate la art.4.4.



Art. 4.4. Documentele de platd sunt:

a) procesul verbal de acceptanld a serviciilor;

b) factura fiscald inregistratd la sediul ANCpl.
Art' 4'5' Prestatorul va emite factura pentru serviciile prest,ate dupd eliberarea procesului
verbal de acceptantd intocnnit si semnat de cdtre comisia de acceptanta a ANCpI numitd, in
acest scop, prin Ordin al Directorului General.

Art' 4'6' Pre{ul total al serviciilor este cel declarat in oferta Prestatorului, parte integrantd a
prezentului contract si acesta rdmdne ferm in lei pe toatd durata de valabilitate a contractului.

5. DURATA CONTRACTULUI

Art' 5'1' Prezentul contract intra in vigoare la data semndnii de cdtre ambele parti 9i isi
inceteazd efectele dupd indeplinirea tuturor obligaliilor contractuale ale parlilor
Art' 5'2' Termenul final de prestare a serviciilor, prevdzut in Caietul de sarcini, parte
integrantd a prezentului contract, este maxim 14 aprilie 2017.

6. DOCUMENTELE CONTRACTULUI

Art. 6.1. Documentele contractului sunt (cel pu[in):

a) Caietul de sarcini;

b) Oferta prestatorului din catalogul electronic SEAp
c) Comanda transmisa prestatorului prin intermediul

d) Anexa nr.1 - Livrabilele contractului

(Nr. 733/lX I 13.03.2017)

SEAF' (Nr. 6957/22.03.2017\

7. OBL|GATIILE pRtNCtpALE ALE pRESTATORULUI

Art. 7.1. Prestatorul se obligd sd presteze serviciile cu profes;ionalism si in termenul maxim
stabilit, in conformitate cu oferta sa si caietul de sarcini, docurnente care fac parte integrantd
din prezentul contract.

Art' 7.2' Prestatorul se obliga sa asigure personalului implicat toate mijloacele si
echipamentele individuale de proteclie necesare, precum si cu materialele si dispozitivele
necesare pentru efectuarea in totalitate si in deplina securitate a serviciilor cuprinse in
contract.

Art. 7.3. Prestatorul se obliga sd despagubeascd achizitorul, impotriva oricaror:
- reclamatii 9i acliuni in justi!ie, ce rezultd din incdlcarea unor drepturi de proprietate
intelectuald (brevete, nume, mdrci inregistrate eic.), in legatura cu serviciile prestate;



- daune-interese, costuri, taxe gi cheltuieli de orice

care o astfel de incalcare rezultd din respectarea

Achizitor.

naturd, erferente, cu exceplia situaliei in

Caietului de sarcini intocmit de cdtre

8. OBLtcATItLE pRtNC|PALE ALE ACHTZITORULUI

Art' 8.1. Achizitorul se obliga sa plateasca Prestatorului prelul convenit pentru indeplinirea
contractului, precizat la art. 4.2. din prezentul contract, in conlormitate cu prevederile art. 4.3.
din prezentul contract.

Art.8.2' Achizitorul se obligd sd receplioneze serviciile prervazute la art.4.1. gi sd emitd
proces verbal de acceptanla in condiliile de la art. 11.2. din prezentul contract.

e. PENALTTATI

Art. 9.f in cazul ?n care Prestatorul nu igi indeplinegte obligaliile contractuate, le indeplinegte
cu intArziere sau necorespunzdtor, va pldti Achizitorului ca penalitate, o sumd echivalentd cu
o cotd procentuald de 0,03% pe zi inlArziere din valoarea fara TVA a serviciului prestat cu
intdrziere.

Art. 9.2' in cazul in care Achizitorul nu igi indeplinegte obliga[iile de ptata in perioada
convenita la art. 4.3, acestuia ii revine obliga{ia de a plati ca petnalitate, o sumd echivalentd cu
o cota procentuald de 0,0301t pe zi intArziere din plata fara TVA,, neefectuatd.
Art. 9.3' in cazul in care Pne,statorul nu igi indeplinegte obligalliile contractuale, le indeplinegte
cu intdrziere sau necorespunzdtor, la terminarea duratei contractului, Prestatorul va primi

document constiatator cu observatii, conform art.16€i, alin.1, lit. b din HG nr.395/2016.

10. REZILIEREA, DENUI{TAREA UNILATERALA A CONTRI\CTULUI
Art. 10.1. Nerespectarea obligaliilor asumate prin prezentul contract de cdtre una dintre pdr[r,

in mod culpabil, dd dreptul pa(ii lezate de a cere rezilierea c;ontractului de prestare 9i de a
pretinde plata de daune-interese.

Art. 10.2. Prezentul contracl, se reziliazd de plin drept fdrd a rnai fi necesard intervenlia unei
instante judecdtclregti 9i fara notificare prealabild, in cazul in c;are una din pdr[i nu igi executd
in mod repetat vreuna din obligaliile contractuale sau le executri in mod necorespu nzdtor;
Art. 10.3.

a) Achizitorul isi rezervd dreptul de a denun[a unilateral contr;actul de servicii, in cel mult 10

zile de la aparilia unor circumstanle care lezeazd interesele cpmerciale legitime ale acestuia



9r care nu au putut fi prevdzute la data incheierii contractului, care
clauzelor contractuale in aga mdsurd incat indeplinirea conlractului
interesului public.

b) in cazul prevdzut la ar1.10.3(a), prestatorul are dreptul de a
corespunzdtoare pentru partea din contract indeplinita pana la data
contractului.

conduc la modificarea

respectiv ar fi contrard

pretinde numai plata

denuntdrii unilaterale a

Clauze specifice

1 1. ACCEPTANTA SERVtcilLOR

Art' 11'1. Acceptanla serviciilor se va realiza prin intocmirea unui proces verbal de
acceptan{d de cdtre comisia ANCPI dedicatd acestor servicii, numitd in acest scop, prin Ordin
al Directorului General.

Art' 11.2- Verificarea in vederea acorddrii acceptan[ei se va realiza prin validarea
corespondentei serviciilor pnestate, cu cerin{ele Caietului de sarcini, in termen de maxim 5
zile lucrdtoare de la primirea livrabilului/livrabilelor.

in acest interval Achizitorul va transmite prestatorurui pfocersul verbar de acceptanld sau,
dupd caz, o notificare cu observa[ii de completare/corectare. Prestatorul are obligalia ca in
termen de 2 zile lucrdtoare de la notificare sd opereze corecturile necesare. in vederea
acorddrii acceptantei Achizit,orul trebuie ca in maxim 5 zile lucrdtoare de la primirea livrabilului
in formd revizuitd sd verifice livrabilul revizuit. in cazul in care livrabilul revizuit conline
observatiile completate/corer:tate, Achizitorul emite procesul verbal de acceptanla. In cazul in
care livrabilul nu corespunde cerin{elor, acesta se considerdintilrziat gi se aplicd penalitati
conform art. 9.1 din prezentul contract, pana la remedierea situatiei.

12. AMENDAMENTE

Art. 12.1' Pelne contractante au dreptul, pe durata indeplinirii contractului, de a conveni
modificarea clauzelor contractului, referitoare la termenele de prestare, prin act adilional, in
cazul apariliei unor situatii cum sunt cele mentionate la art. 16 sau altor cauze, temeinic
justificate, ce nu au putut fi prevdzute la data incheierii contractului si impun modificarea
acestuia.



Art' 12.2' Achizitorul isi rezerva dreptul de a suspenda unilateral executarea prezentului
contract, cu o notificare prealabila de cel putin Szile lucrdtoare, urmatd deincheierea unui act
aditional, in cazul in care nu exista alocate si aprobare de forrduri de lia Bugetul de Stat pe o
anumita perioada. lmediat dupd realocarea siisau aprobarea rJe fonduri de la Bugetul de Star,
contractul va fi reluat inbaza unei notificari pe care Achizitorul o va transmite prestatorului.

Art' 12.3. Dupa incetarea cauzei de suspendare prev dzuld de art. 12.2 prestatorul va
reincepe, in cel mai scurt timp, executarea obligaliilor sale asumate in baza contractului.
Art' 12.4. Termenul de prestare convenit de pa(i in prezentul contract va fi modificat/decalat
corespunzdtor cu o perioadd egald cu cea a suspenddrii determinatd de cauzele prevdzute la
art'12'2 9i pdna la reluarea de cdtre Prestator a executiirii obligaliilor contractuale.
Art. 12.5. Fdrd a aduce atingere prezentului contract, Achizitorul are obligalia de a asigura
garantarea protejdrii acelor informatii pe care prestatorul le precizeazd ca fiind confidentiale,
in mdsura in care, in mod obiectiv, dezvdluirea acestor inltorma{ii ar prejudicia interesele
legitime ale acestuia, in special in ceea ce privegte secretul cornercial gi proprietatea
intelectuald.

13. iNTARztERt ltt iwoepltNlREA coNTRAcruLUt
Art. 13.1' Prestatorul are obliga[ia de a indeplini contractul de prestare in termenul stabilit ra

ar1..5.2.

Art. 13.2. in cazul in care din orice rnotive de intdrziere ce nu se datoreazd prestatorului sau
alte circumstante neobignuite, susceptibile de a surveni, altfel decat prin incdlcarea
contractului de cdtre Prestator, indreptalesc Prestatorul sd solicite prelungirea termenului de
prestare, in acest caz pa(ile vor revizui, de comun itcord, termenul 9i vor semna un act
adifional.

Art. 13.3. Dacd pe parr:ursul indeplinirii contractului, Prestatorul, din motive temeinic
justificate, previzioneazd cd nu poate respecta termenul de prestare prevdzut in contract,
acesta are obligalia de a notifica Achizitorul, cu 3 zile iniainte de expirarea termenului.
Modificarea termenului de prestare c;u perioadele de int6rziere asumate, se face cu acordur
pd(ilor, prin act adilional.

Art. 13.4. Cu exceplia apari{iei unui caz de for[5 majord, astfel cum e prevdzut la cap.14 gi in
afara cazului in care Achizitorul este de acord cu o prelungire conform art.13.2 9i 13.3,
intdrzierea in indeplinirea c;lauzelor contractuale din culpa exclusiva a Prestatorului dd dreptul
Achizitorului de a solicita penalitdli Prestatorului, potrivit preveclerilor art. 9.1.



14. FORTA MAJORA

Art.14.1. Forta majord este constatd de o autoritate competentd.

Art' 14.2. Fo(a majord exonereaza partile contractante de lindeplinirea obligaliilor asumate
prin prezentul contract, pe toata perioada in care aceasta ac(ioneazd.
Art. 14.3. indeplinirea contractului va fi suspendata in prerioada de acliune a for[ei majore, dar
fdrd a prejudicia drepturile ce li se cuveneau par[ilor pAna la aparilia acesteia.
Art' 14'4. Partea contractantd care invocd fo(a majord are obliga[ia de a notifica celeilalte
pd(i, in termen de 3 zile de la apari[ia respectivului caz de for(d majord, producerea acesteia
gi de a lua orice mdsuri care ii stau la dispozi[ie in vederea limitdrii r:onsecin[elor; aceeagi
obliga[ie de notificare subzis;td 9i in cazul incetarii cazului de for[a majord.
Art' 14.5. Dacd fo(a majord aclioneazd sau se estimeazd cd va acliona o perioadd mai mare
de 15 de zile, fiecare parte va avea dreptul sd notifice celeilalt,e pdrli incetarea de plin drept a
prezentului contract, fdrd ca vreuna dintre parli sa poatd pretinde celeilalte daune-interese.

15. SOLUTTONAREA LtTlcilLoR
Art. 15.1. Achizitorul 9i Prestatorul vorface toate eforturile pentru a rezolva pe cate amiabild,
prin tratative directe, orice neinlelegere sau disputd care se poate ivi intre ei in cadrul sau in
legdturd cu indeplinirea conl,ractului.

Art' 15.2. Daca dupa 15 zile de la inceperea acestor tratati'ye Achizitorul 9i prestatorul nu
reugesc sd rezolve in mod amiabil o divergenld contractuald, f iecare poate solicita ca disputa
sd se solutioneze de cdtrel instanla judecdtoreascd in a cdrei competentd teritoriald se afla
sediul Achizitorului.

16. LIMBA CARE GUVERINEAZA CONTRACTUL

Art. 16.1. Limba care guverneazd coniractul este limba romanii.

17. COMUNTCARI

Art. 17 .1.

a) Orice comunicare intre pdrti, referitoare la indeplinirea prerzentului contract, trebuie sd fie
transmisa in scris. Persoanele desemnate pentru asiguriarea comunicdrii intre pa(i:

Din partea Prestatorului: Managerul de proiect



Din partea Achizitorului: Responsabilul

General.

*U-Qrt-qe^document scris trebuie inregistrat atat in momeniul transmiterii, c6t gi in me-mentul
pnmrnr.

Art. 17.2. comunicdrire dintre par{i se pot face gi prin terefon, fax, pogtd
condilia confirmarii in scris a primirii comunicdrii.

1 8. I.EGEA APLICABILA CONTRACTI.J I-UI

Art" 18.1. contraciul va fi interpretat -conform legilor din Rom6nia.' 
c 

r ;1'"

Prezentul contract a fost incheiat in 2 (doud) exemplare, avand aceeagi valoare::
juridicd, cate I (unul) peniru fiecare parte contractantd.

,,, . Jl

de contract desemnat prin ordin ar Directorurui

sau e-mail, cu



Anexa nr. 1

LIVRABILFLE CONTRACTULUI

CADASTRU S.R.L.

Denumire livrabil Tenmen maxim

Baza de date care va conl
TOPRO5

14 aprilie 2Afi
Baza de'date care va coniinJlijenumirile geografice din
ToPRoS + 3000 de denumiri geografice iure-se oe piestator
de pe harlile vechi sau alte surse;--

PRESTATOR,


